*tibus cum dixit, inde utique se in sanctis suis ad alias gentes venturum esse praedixit. Lege divisionem terrae filiorum Israel in omnibus tribubus in libro Iesu Nave: aperte ibi dictum est, Iebus ab Africo, quae est Ierusalem (Io 15,8). Lege, quaere, et invenies. Utinam cum inveneris, credas; utinam animositatem deponas. Iebus ab Africo, quae est Ierusalem. Et Dominus, Incipientibus ab Ierusalem: hoc est, Deus ab Africo veniet. Quomodo ergo a monte umbroso? Evangelium iam lege. De monte Oliveti Christus ascendit in caelum. Sequere. Et quid dilucidius? Audis, ab Africo: audisti, de monte umbroso. Legem recitamus, Evangelium recitamus. Audisti, Incipientibus ab Ierusalem: audi, Per omnes gentes, in eodem propheta. Sequere verba illa quae contempsisti, verba illa quae praetermisisti: Deus ab Africo veniet, et sanctus de monte umbroso: cooperiet montes umbra eius, et gloria eius plena est terra (Hab 3,3). Per omnes ergo gentes, incipientibus ab Ierusalem: Deus ab Africo veniet, et sanctus de monte umbroso et condensio; id est, a monte Oliveti, unde ascendit in caelum, unde misit discipulos suos, ubi etiam ascensus ait: Non enim vestrum est scire tempora, quae Pater posuit in sua potestate; sed accipietis virtutem ex alto, et eritis mihi testes. Videte quomodo incipit Evangelium: Et eritis mihi testes in Ierusalem, et in Iudaea et Samaria, et usque in totam terram (Act 1,7,8). Ergo Deo veniente Christo, et nomen eius, et praedicatio Evangelii eius ab Ierusalem, id est, ab Africo; et a monte umbroso, id est, a monte*

desde el monte de los Olivos; y así se difundió el Evangelio por todas las gentes. *Cubrirá los montes su sombra*, es decir, su refrigerio, su protección. *Y de su alabanza está llena la tierra*. Cantad, pues, con toda la tierra el *cántico nuevo*, no el *cántico viejo* con un rincón de la tierra.

41. Todavía añaden los donatistas algo más. «Cierta Simón de Cirene, dicen, fue requerido para llevar la cruz del Señor». Lo leemos, pero quiero saber cómo eso puede ayudarte. «Cirene, dicen, está en Africa. Por ello fue requerido para llevar la cruz». Tal vez desconoces dónde está Cirene; está en Libia, en la Pentápolis, vecina al Africa, y pertenece más bien al Oriente. Puede conocerlo en la distribución de las provincias hecha por los emperadores. Es el emperador oriental quien envía jueces a Cirene. Respondo brevemente. Donde está el partido de Donato no se encuentra Cirene. Y donde está Cirene no se encuentra el partido de Donato. La verdad manifiesta convence al error. Deme una Cirene donde esté el partido de Donato; deme un partido de Donato donde esté Cirene. Está claro, hermanos, que en la Pentápolis se halla la Iglesia católica; que no está allí el partido de Donato. Confiados, riámonos de quienes son dignos de lágrimas y lloremos por quienes son dignos de risa. ¿Qué dices? Mencionas el gran mérito de este Cireneo, por haber llevado la cruz del Señor y dices que es africano. Es oriental. Libia, se dice de dos regiones; la una está efectivamente en Africa, pero la otra es parte del Oriente, contigua a Africa; más aún, limítrofe.